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Vážení čtenáři,

máme zde nové a poslední číslo 
časopisu Kalamář v tomto školním 
roce. Bohužel, toto číslo je pro některé 
redaktory poslední, ve kterém publikují 
svůj příspěvek. Tímto bychom se chtěli 
rozloučit s našimi dvěma stálými 
redaktory, Barborou Stanečkovou a 
Jindřichem Sládkem, kteří odcházejí na 
střední školy. Chceme jim poděkovat 
za všechny články, co napsali, nápady, 
kterými přispěli k rozvoji časopisu a 
přejeme jim mnoho pisatelských 
úspěchů a popsaných stran v další 
životní etapě.

V sekci Co se povedlo se můžete 
dočíst o průběhu a výsledcích jednot-
livců a týmů v okresním kole atletické 
soutěže OVOV. Představíme Vám i 
novou exkurzi k našim jižním souse-

dům pro žáky sedmých až devátých 
ročníků.

Nesmí chybět články z Face- 
booku, kde se dozvíte výsledky soutěže 
Záhuní má talent, Dopravní soutěže 
mladých cyklistů nebo detaily z vyda-

řené akce Den řemesel a mnoho 
dalšího.

Pokud chcete poznat blíže paní 
učitelku Hrstkovou, nevynechejte 
sekci Rozhovor, kde nám zodpověděla 
naše otázky.

Pestrý výběr exkurzí byl žákům 2. 
stupně nabídnut v souvislosti s Dnem 
Země, kterému se věnujeme v sekci 
Hlavní téma. Dočtete se kam všude  

 

Aneta Kuchařová,
šéfredaktorka

žáci vyrazili, co zhlédli a jaké vědo-

mosti či dojmy si z těchto akcí odnesli.
V tradičním Sportovním okénku se 

dozvíte, kam vyrazili deváťáci na 
kánoích a jak se vydařil cyklistický 
kurz na Horní Bečvu určený žákům 
sedmých ročníků.

V Souboji titánů se tentokrát proti 
sobě utkali pan učitel Hýl a Anna 
Videcká ze 6.A. 

 

V závěrečné části časopisu 
můžete zhlédnout úspěšné a krásné 
výtvarné práce záhunských žáků.

Věřím, že si nové číslo časopisu 
opět užijete. Přeji Vám příjemně 
strávené letní prázdniny a budu se těšit 
v novém školním roce!
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Úspěchy jednotlivců i týmů v okresním kole atletické soutěže OVOV

Dne 29. dubna 2024 se v Odrách 
konalo okresní kolo soutěže OVOV 
(Odznak všestrannosti olympijských 
vítězů). Naše škola měla zastoupení jak 
v soutěži družstev, kde jsme měli dva 
týmy, tak i v soutěži jednotlivců.

Sraz jsme měli krátce před osmou 
hodinou u frenštátského kina. Cestova-

li jsme autobusem společně se ZŠ 
Tyršova a o něco později jsme nabírali 
i žáky ze ZŠ z Mořkova. Na závody 
jsme dorazili před devátou hodinou. 
Připravili jsme se a poté se na atletic-

kém hřišti rozešli na stanoviště, na 
kterých jsme měli začít soutěžit. 

První družstvo bylo ve složení: 
Viktorie Bačová ze 7.A, Vanessa 
Mazochová a Veronika Petrová z 8.B, 
Lilly Segečová, Mikuláš Potůček a 
Jakub Kryške z 8.A a nejstaršími členy 
byli kluci z 9.C, a to Martin Pavlát s 
Adamem Brettšnajdrem. Tento tým 
vybojoval skvělé 2. místo a obhajili tak 
postup do krajského kola, které se bude 
konat v Havířově.

Tým číslo dvě vybojoval 7. místo 
a reprezentovali nás tito žáci: Adéla 
Hradečná z 8.B, Anna Syrková a Eliška 
Macečková ze 7.B, Viktorie Fojtíková 
z 5.A, Jakub Genzer z 8.A, Jan Krpec 
Jan a Filip Kocián ze 7.C a Gabriel 
Hořelka z 5.B. 

V kategorii jednotlivců nás repre-

zentovala Nathalie David ze 4.B, která 
vybojovala 5. místo v kategorii ročník 
2013. Ještě většího úspěchu dosáhl 
Vojtěch Pargáč, který ve své kategorii 

Disciplína sedy-lehy na čas | Foto: paní učitelka Svobodová

zvítězil  a  odvezl  si  domů  
zlatou medaili.

Někteří závodníci 
reprezentovali naši školu 

nejen v týmech, ale i mezi 
jednotlivci. A dařilo se jim! 
Viktorie Fojtíková skončila 
na 4. místě a Eliška 
Macečková se umístila 
na stříbrném stupínku. V 
kategorii ročník 2010 dokon-

ce Vanessa Mazochová
 zvítězila, Adéla Hradečná skončila na 
14. místě. Veronika Petrová obsadila ve 
svém ročníku 2. místo a Lilly Segečová 
skončila o tři příčky za ní. 

 

Krásného úspěchu dosáhl i Gabriel 
Hořelka ve své kategorii ročník 2012, 
protože porazil všechny své konkuren-

ty a zvítězil. Mezi staršími chlapci v 

Adam Brettšnajdr při jednom ze svých pokusů | 
Foto: paní učitelka Svobodová

Skákání přes švihadlo | Foto: paní učitelka Svobodová
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Společně jsme se účastnili workshopu | Foto: paní učitelka Šenkeříková
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Exkurze k jižním sousedům

V tomto roce byla 
poprvé žákům školy 
nabídnuta exkurze do 
Rakouska, konkrétně do 
měst Salzburg a Hallstatt. 
Datum exkurze bylo 2.- 3. 
května 2024 a mohli se jí 
zúčastnit jen žáci 7. - 9. 
ročníků. 

Mně osobně více 
zaujalo město Hallstatt, 
protože program, který 
jsme v něm zažili, byl 
pestřejší a zajímavější. V 
Hallstattu jsme navštívili 
solné doly, kterými je 
město proslulé. Dozvěděli 
jsme se, jak se tam sůl 
dostala, jak je hluboký 
samotný důl a další 
zajímavosti. Celý důl byl 
spíše takové muzeum, 
dokonce jsme v něm 
zhlédli dva mini filmy. 
Poté následovala menší 

 

Vanessa Mazochová, VIII.B

kategorii ročník 2010 obsadil Filip 
Kocián 10. pozici, Jan Krpec byl 17. a 
Jakub Genzer o pět příček za ním. 
Zastoupení jsme měli i mezi závodníky 
u o rok starších chlapců, mezi nimiž se 

v konečném pořadí seřadili za sebou 
Jakub Kryške a Mikuláš Potůček, kteří 
skončili 12., respektive 13.. Ještě lepší 
výkon předvedl Adam Brettšnajdr na 5. 
místě a Martin Pavlát s celkovým 

skórem 3269 bodů vybojoval 4. místo.
Děkujeme našim paním učitelkám, 
Adéle Svobodové a Jolaně Krygelová, 
za přípravu a podporu na tyto závody.

 

Tito žáci nás reprezentovali na soutěži OVOV | Foto: kolemjdoucí

Takto byli žáci oblečeni během exkurze v solných dolech | Foto: paní učitelka Zemanová
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prohlídka městem s průvodcem a v 
závěru dne jsme absolvovali projížďku 
lodí po jezeru Wolfgangsee. 

Druhý den jsme si prohlédli město 
Salzburg, který mi přišel poněkud 
 

Skupinové foto našich cestovatelů | Foto: paní asistentka Baletková

K vidění byly i tyto nádherné přírodní scenérie | Foto: paní učitelka Zemanová

nudnější, protože to byla jen procházka 
a ukázka města. Bohužel i počasí nám 
nepřálo, protože celý den nám pršelo. 
Prohlédli jsme si všechny památky 
historického centra, například zámek 

Mirabell, rodný 
dům Wofganga 
Amadea Moza-

rta nebo arci- 
b i s k u p s k ý 
palác. Někteří 
si nakoupili 
i několik suve- 
nýrů nebo 
malých dáreč-

ků. Zastávku 
v Salzburgu 
jsme zakončili 
na místním 
letišti v hangáru 
č. 7, protože 
v něm je výsta-

va Red Bull 
racing. Rakous-

ká stáj Formule 
1 sponzorovaná 
firmou Red 
Bull zde vysta-

vuje své mono-

posty a jiné do- 
pravní pro- 
středky se svým
logem. 

 

Byla to sice kratší exkurze, ale 
vycestovali jsme do zahraničí a užil 
jsem si spoustu legrace se svými spolu-

žáky.
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Na základě úspěchu v okresním kole OVOV v 

Odrách - 2. místo v soutěži družstev a 4 medailové 

pozicev jednotlivcích - postoupili naší žáci do 

regionálního finále, které proběhlo 29. května 2024 

v Havířově.
Tentokrát museli všichni účastníci absolvovat pět 

jiných disciplín, než tomu bylo v okresním kole. Byly to 

více atletické disciplíny – běh na 60m, skok daleký, hod 

kriketovým míčkem, běh 1000m nebo dribling na 2 

minuty a poslední silová disciplína – shyby na lavičce.

I zde se našim žákům dařilo, z 16 družstev 

Moravskoslezského kraje vybojovali krásné 2. místo. 

Reprezentovali nás žáci II. stupně – Adam Brettšnajdr, 

Martin Pavlát, Mikuláš Potůček, Jakub Kryške, Vanessa 

Mazochová, Lilly Sarah Segečová, Veronika Petrová a 

Viktorie Bačová. V jednotlivcích soutěžili dva žáci z I. 

stupně – Vojtěch Pargač a Gabriel Hořelka. Oba se 

umístili ve své kategorii na 6. místě.

Bohužel se letos republikové finále nekoná, a tak 

družstvo už dále nepostupuje. Obecně je tato dobře 

zavedená a atraktivní soutěž s několikaletou tradicí v 

ohrožení. Ministerstvo školství ji dále nechce 

podporovat, nejspíše z důvodu šetření financí. Takže to 

vypadá, že další školní rok OVOV už nebude vůbec. Je 

to velká škoda.
Děkujeme všem zúčastněným žákům za dobrou 

přípravu na závod a vzornou reprezentaci školy.

Krajské finále soutěže OVOV

Facebookové zprávy
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Střípky z facebooku

 

Ve čtvrtek 30. 5. jsme se vydali s dětmi z 1. stupně za pokladem. Cesta nebyla jednoduchá, museli jsme všichni překonávat nelehké překážky a plnit různé úkoly, abychom se dostali k pokladu. Každý úkol v sobě ukrýval jednu indícii, z které jsme v cíli sestavili kód a tím otevřeli  truhlu s pokladem. Děti poznávaly stromy, tvořily mandaly z přírodnin, skládaly přísloví, luštily morseovku, házely šiškami na cíl, zdolávaly překážkovou dráhu a zahrály si hru Molkky. Po splnění všech úkolů čekal v cíli na děti ,,poklad“. Společně jsme tak s dětmi oslavili jejich svátek, který připadá na sobotu 1. června.

Putování za pokladem

Ve čtvrtek 23.5. 2024 přišla dlouho očekávaná Noc 

ve školní družině. 
V 18.00 jsme se všichni shromáždili na školním 

hřišti. Prvním úkolem bylo najít všechny dílky 

Faraonovy desky, složit je a tím oživit exponáty muzea. 

Jakmile obživly, děti si vylosovaly svého průvodce a 

čekal je druhý úkol, najít tajný kód k otevření dveří do 

muzea. Hurá, všechny skupiny úkol zvládly. Nyní nás 

čeká tajemná místnost, ve které hledáme pomocí 

baterky tajný nápis. Archeologické naleziště je plné 

kostí a o kousek dále hnízdo dinosaurů. Přicházíme do 

místnosti spících miniatur, které nesmíme vzbudit, 

avšak splnění úkolu je důležité k otevření dalších dveří. 

Rozbořená stavba potrápí nejednu hlavičku, postavit ji 

do původního stavu vyžaduje velkou pozornost. V 

galerii významných osobností se nám promíchala 

jména, avšak pro nás je to hračka. Odkud se ozývá ta 

hudba? To je párty hovniválů, dovolí nám si s nimi 

zařádit. Je před námi poslední úkol, nezbedná opička 

nám ukryla vzkaz do balónku. Všem se podařilo splnit 

všech 10 úkolů a získat odměnu.
Po dobré večeři se děti odebraly do říše snů. Noc 

uplynula rychle a děti vstávaly ke snídani, která byla 

opravdu pestrá. Maminky dětem napekly různé buchty 

a dobroty, které děti dostaly s sebou také na svačinu. 

Tímto bychom chtěly všem maminkám moc poděkovat. 

Co říci na závěr? Dle rozzářených dětských očí 

soudíme, že se celá akce dětem líbila a opět se těšíme na 

další.

Noc ve školní družině

Dne 27. května 20204 měly možnost děti ze 4.B 
přespat v Městské knihovně. Akci pro ně připravila paní 
učitelka Blanka Křenková ve spolupráci s paní 
knihovnicí Martinou Vroblovou. Cílem bylo nejen 
podpořit čtenářské dovednosti, ale také vytvořit 
příjemné prostředí pro děti, aby si užily společnou 
zábavu. Tato akce ukázala, jak mohou školy a knihovny 
spolupracovat a vytvářet pro děti nezapomenutelné 
zážitky. Ať žijí knihy!

 

Přespávání v Městské knihovně
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Do soutěže Záhuní má talent se zapojilo 25 žáků z 

1. stupně. Mohli jsme vidět hudební, taneční, sportovní 

či divadelní vystoupení. Žáci se natočili na video a 

všech 27 tříd naší školy hlasovalo o vítězích. Na 3. 

místě skončila Pavlína Čadová ze 3.C, která hrála na 

kytaru a zpívala. Na 2. místě se umístil Adam Tabášek a 

Josef Syrek z 5.B, kteří se stali frenštátskými 

zpravodaji. Jasným vítězem se stal Boris Rek z 5.B, 

který předvedl úžasné hokejové finty. Výherci dostali 

hodnotné ceny a každý účastník si odnesl účastnický list 

a sladkou medaili. Děkujeme paní Svíčkové za tyto 

medaile k nakousnutí. Přejeme žákům aby dále rozvíjeli 

svůj 
talent.

Záhuní má talent

Třída 4.B se v pátek proháněla na kolech, dávala pozor na značky a psala testy. Proč? Důvod byl prostý, děti chtěly získat průkaz mladého cyklisty. A taky se to většině povedlo. Skvělá práce a řidiči, pozor na nás.

 

Získávání průkazu mladého cyklisty

Čtvrteční odpoledne ve školní 

družině se neslo ve znamení oslav. Den 

maminek se nám kvapem blíží, a tak 

jsme si jej uspořádali i my u nás. Na 

programu bylo vystoupení dětí, které 

hrají na flétnu a ukulele. Následovalo 

taneční číslo. Po hudebním a tanečním 

programu, čekala na maminky s dětmi 

spousta dalších doprovodných aktivit. 

Celou jednu třídu naplnily různé koutky 

se “smyslohraním”. Další zastávkou 

byla třída, zaměřená na vyrábění a 

tvorbu společného obrazu. 
Jako odměnu a poděkování 

maminkám za to, že jsou skvělé, jsme si 

pro ně připravily výborné zákusky a 

kávičku. Připraven byl také fotokoutek. 

Tyto akce jsou pro nás velmi 

obohacující a věříme, že si to maminky 

a děti užily.

Den s maminkami 
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Střípky z Facebooku

Zápis nanečistoPo školním kole, které proběhlo 10.4. (jízda 

zručnosti) a 11.4. (testy), přišlo na řadu kolo oblastní, ve 

kterém nás reprezentovali tito žáci:

Kategorie ml. žáci: N. Hošková(5.B), M. Mikulášková 

(6.B), A. Knoll (6.C) a M. Kuznietsov (6.A).

Kategorie st. žáci: L. S. Segečová (8.A), A. Šrubařová 

(6.D), P. Polášek (9.D) a J. Veselý (9.B).

Oblastní kolo probíhalo tradiční formou, a to 

nejprve písemnými testy, které se psaly na půdě ZŠ 

Záhuní. Poté se všichni účastníci soutěže přemístili na 

frenštátské dopravní hřiště, kde je čekaly ještě dvě 

disciplíny - jízda zručnosti a jízda po dopravním hřišti.

V kategorii mladší žáci bylo přihlášeno šest škol 

a žáci naší školy obsadili pátou pozici. Podobně dopadli 

i jejich starší kolegové a kolegyně, když obsadili 3. 

místo ze čtyř škol. Umístění nebylo letos nikterak 

slavné, ale žáky soutěž bavila a přinesla jim nové 

zkušenosti a vědomosti z oblasti cyklistiky či silničního 

provozu a v neposlední řadě mnoho zážitků, a to je to 

nejdůležitější.

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů

Ve středu 17. dubna jsme se vrátili do minulosti, kdy na Valašsku žili lidé v malých chaloupkách a 
vládlo tady řemeslo. Mohli jsme sledovat šikovné ruce řezbáře, metláře, švece, perníkářky, dozvěděli jsme 
spoustu zajímavostí o krojích, poznávali jsme kouzelnou moc bylinek. Abychom atmosféru Valašska měli 
úplnou, celou školou do toho všeho zněly tóny cimbálu v podobě valašských písní. 

 

Den řemesel
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Aneta Kuchařová, VII.C

Chci hlavně žít život naplno a být šťastná

V tomto vydání časopisu jsme si 
pro vás připravili rozhovor s novou 
paní učitelkou Klárou Hrstkovou, 
učitelkou anglického jazyka, která je 
na naší škole teprve pár měsíců. 
Prozradila nám, jaké povolání měla 
v plánu jako malá, co je pro ni v 
životě nejdůležitější a kam chce v 
budoucnu jet.

1. Co jste vystudovala za školy?
Střední školu mám veterinární v 

Třebíči. Jako vysokou školu mám 
vystudovaného bakaláře na Slezské 
univerzitě v Opavě, na Filozofické 
fakultě mám vystudovanou angličtinu 
pro školskou praxi a magisterské 
studium jsem studovala v  Olomouci, 
učitelství angličtiny pro základní školy.
2. Jak dlouho se věnujete anglické- 
mu jazyku?

Od třetí třídy na základní škole.
3. Máte v rodině rodilého mluvčího?

V rodině žádného takového člena 
nemáme. Jako rodilé mluvčí mám 
pouze mé kamarády.
4. Byl váš sen být učitelkou nebo jste 
preferovala dříve jiné povolání?

Úplně jako malá jsem chtěla být 
veterinářkou, proto jsem také šla na 
střední školu s tímto zaměřením, tam 
jsem zjistila, že mě to přece jen více 
tíhne k těm jazykům, a proto jsem pak 
na vysokou už změnila směr a chtěla 
být učitelkou.
5. Preferujete klasické vyučování ne- 
bo raději školu hrou?

Myslím si, že obě dvě mají něco 
do sebe. Klasické vyučování je fajn 
používat na vysvětlování gramatiky a 
slovní zásoby, kdežto škola hrou a 
různé aktivity najdou své uplatnění při 
procvičování, určitě je tedy nejlepší 
nějaká kombinace. Nezavrhovala bych 
ty klasické metody, ale zároveň si 
myslím, že je to třeba obměňovat a 
zlepšovat výuku.
6. Jaké byly vaše nejoblíbenější 
předměty?

Určitě angličtina, čeština, dějepis 
a přírodopis. 
7. Jaký největší průšvih jste jako žá- 
kyně provedla?

Samozřejmě opisování a taháky, 
které jsem měla hlavně na střední. 
Jinak si myslím, že jsem byla poměrně 
hodný student.

8. Co nejraději děláte ve svém vol- 
ném čase?

Věnuji se svým psům a chodím na 
výlety. Také ráda vařím.
9. Upřednostňujete knihy nebo fil- 
my? Čtete a posloucháte i v 
angličtině?

Poslouchám a čtu jen v angličtině. 
Preferuji výběr podle nálady. Mám 
ráda dobrou detektivku, ale zároveň si 
pustím i nějaký pěkný film.
10. Jaký je váš největší sen?

Chtěla jsem se stát učitelkou a ten 
sen jsem si už splnila. Teď už jen chci 
hlavně žít život naplno a být šťastná, 
takový normální obecný sen.
11. Co je pro vás v životě nejdůleži- 
tější?

V životě je pro mě nejdůležitější 
čas. Je to to nejdůležitější, co člověk 

může někomu dát. Vždycky si vážím, 
když dá někdo čas mně, nebo také když 
můžu i já trávit čas s někým.
12. Kam chcete v budoucnu jet?

Chtěla bych určitě navštívit 
Skotsko, Irsko a severské státy. To mě 
hodně láká. Nemám moc ráda exotiku, 
takže spíše ty chladnější státy.
13. Cestujete ráda? Upřednostňujete 
zahraničí nebo Česko?

Cestování hrozně miluju. Vždy to 
beru tak, že se člověk dozví něco 
nového o kultuře a může potkat nové 
lidi. Česko i zahraničí má něco do sebe. 
Se psy je určitě lepší Česko, protože je 
člověk může vzít třeba pod stan. Na 
druhou stranu miluju Itálii, takže tam 
se může jet zase za dobrým jídlem. 
Záleží, jaké chceme zážitky.

Nová angličtinářka Klára Hrstková | Foto: Alex Christodulos
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Den Země

Dne 30. dubna 2024 se naše škola 
jako každoročně zúčastnila akcel Den 
Země. Žáci 6. tříd jeli na skládku do 
Životic u Nového Jičína. Nabídka pro 
vyšší ročníky 2. stupně, žáky 7. - 9. 
ročníku, byla pestřejší, mohli si vybrat 
celkem z osmi exkurzí:
Modrá - Živá voda, Uherské 
Hradiště + Kovo Zoo (pedagogický 
doprovod zajišťovaly p. uč. P. Fišerová 
a L. Střalková).
Hranická propast, Aragonitové 
jeskyně – Teplice n. B. (pedagogický 
doprovod zajišťovali p. uč. M. Rárová 
a M. Hanzelka).

Výukový program v muzeu Šipka – 
Štramberk (pedagogický doprovod 
zajišťovali p. uč. A. Svobodová,  D. 
Hýl a M. Blažek)
Zoo Ostrava (pedagogický doprovod 
zajišťovaly p. uč. K. Mráčková J. 
Šigutová)
Ekoaktivity ve škole a jejím okolí 
(pedagogický doprovod zajišťovali p. 
uč. K. Pustějovská, K. Hrstková, M. 
Vyvial a J. Koláček)
Výukový program Ekocentrum 
Valašské Meziříčí (pedagogický 
doprovod zajišťovaly p. uč. J. 
Krygelová a K. Adamčíková)

Lesní stezka Frýdlant n. O. + land 
art  (pedagogický doprovod zajišťo- 
valy p. uč. M. Šenkeříková, M. 
Zemanová a E. Čadová)
Ostravice – život kolem vody, Šance 

(pedagogický doprovod zajišťovaly p. 
uč. Z. Kučová a J. Gurášová)

A ti žáci, co se na žádnou exkurzi 
nepřihlásili, šli hromadně na Horečky. 
Mně se exkurze líbila a moc se těším na 
další podobnou akci.

Tereza Čajánková, VII.C

Ostravice

Jeli jsme vlakem do 
Ostravice a pak šli pěšky k 
přehradě Šance. Dozvěděli 
jsme se, že tato vodní nádrž je 
údolní přehradní nádrž na 
horním toku řeky Ostravice 
vybudovaná v letech 1964 až 
1969. Je zásobárnou pro 
výrobu pitné vody. Nádrž proto 
podléhá hygienické ochraně a 
koupání i jiné rekreační 
aktivity jsou v ní zakázány.

Výlet jsme si užili a byla i 
legrace.

Výlet do ZOO Ostrava

Den Země jsme si 
připomněli návštěvou ZOO v 
Ostravě. Krásný slunečný den 
byl předzvěstí toho, že se výlet 
vydaří.

ZOO v Ostravě je 
překrásný park, plný 
exotických zvířat, důmyslných 
přístřešků pro zvířata a 
kvetoucích keřů. My jsme se 
zaměřili na faunu Austrálie a 
zúčastnili se výukového 
programu o tomto nejmenším 
kontinentu světa. Seznámili jsme se s 
typickými zvířaty i ohroženými druhy, 
které se vyskytují na souši i v moři u
Austrálie. 

Udělali jsme si pár fotografií na 
památku a prošli pavilóny podle  
vlastního výběru. Výlet se nám líbil, 
něco nového jsme se dozvěděli, něco 
nového viděli a strávili tak pěkný den v 

Posezení u přehrady Šance | Foto: paní učitelka Kučová

nádherném prostředí zoologické 
zahrady. Doporučujeme všem ZOO v 
Ostravě navštívit.

 

Viděli jsme i plameňáky | Foto: paní učitelka Mráčková
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a Ekocentrum Valašské Meziříčí

Dne 30.4. pořádala naše škola 
akci ke svátku Den Země, který se 
konal 22.4. Jedna z těchto akcí byl 
výlet do Ekocentra ve Valašském 
Meziříčí, kde jsem si nejdřív 
vyzkoušeli, jak se slepá zvířata 
orientují v přírodě tím, že jsem si 
zavázali oči a naši spolužáci nás někam 
zavedli, potom nás vrátili na začáteční 
pozici a podle okolní přírody jsme měli 
zjistit, kam nás zavedli. 

Další částí bylo splnit úkoly v 
parku, například: nasbírat a určit různé 

druhy kveto- 
ucích rostlin, 
zjistit proč je 
vchod do urči- 
té oblasti par- 
ku zakázaný, 
najít sever na 
mapě, spočítat 
všechny ptačí 
krmítka, chytit 
a určit bez- 
obratlé živoči- 
chy z jezírka, 

což byli většinou pulci.
Dále jsme se přesunuli do budovy 

ekocentra, kde jsme zhlédli krátké 
video o tom, jak plasty ohrožují naší 
Zemi, ukázali jsme si ekologické 
výrobky, které můžeme použít 
několikrát a nakonec jsme si mohli 
vyrobit jeden tento výrobek, a to 
ubrousek z jakékoliv pevné
látky (prostěradlo…) a vosku, který 
můžeme použít na zabalení svačiny.

Tento výlet byl velice zajímavý a 
užitečný, určitě nás poučil o ekologii, 
jak se chovat k přírodě a jak je příroda 
zajímavá. 

Frýdlant n. O. – Lesní stezka

V úterý 30. dubna jsme se školou 
oslavili Den Země. Měli jsme na 
vybranou asi z osmi možností. Já jsem 
si vybrala jet objevit přírodní krásy do 
Frýdlantu n. O..

První zastávkou byla lesní stezka 
nad vlakovým nádražím, kde jsme 
vyplňovali pracovní list, ve kterém 
byly různé úkoly. Například hledání 
slov spojených s přírodou, otázky, na 
které najdeme odpovědi na stezce a 
také úkoly s fotoaparátem nebo s 
přírodním tvořením. Byla jsem ve 
dvojici se Sabčou a moc nás to bavilo.  

Jak jsme měli všechno vyplněné, 
odevzdali jsme to paním učitelkám a 
dostali jsme malou odměnu. Počkali 
jsme až všichni odevzdají a vydali jsme  
se na menší výšlap k “lesnímu baru”, 
kde jsme si mohli koupit nanuk nebo  
nějaké občerstvení. Potom jsme sešli 
dolů a jeli zpátky do školy na oběd.

Moc   jsem   si   to   užila   a   líbilo 
se mi tam.

Veronika Petrová, VIII.B

Tato exkurze byla plná praktických úkolů | Foto: paní učitelka Krygelová

Žáci při jedné z aktivit v Ekocentru | Foto: paní učitelka Krygelová

Jak nám to sluší v přírodě? | 
Foto: paní učitelka Zemanová

Josef Novák, IX.B
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Den Země – aktivity ve škole

První asi dvě nebo tři hodiny jsme 
byli v tělocvičně a dělali projekty na 
různá témata související s Dnem Země, 
a to mě celkem bavilo a myslím si, že 
se nám ten projekt povedl. Asi jsem se 
dozvěděla i něco nového, takže dobrý.

Pak jsme šli na Horečky ranč a až 
na to, že jsem celkem umírala horkem, 
to bylo fajne, protože mám ráda zvířata 
a hlavně králíky, které jsem si tam 
mohla i pohladit.

Odtamtud jsme šli na Janíka a tam si 
dali pití. Za mě sice předražené, ale v 
tom horku jsem byla ráda, že mám 
něco studeného. Taky jsme se tam 
bavili i s učiteli, co šli s náma, což jsem 
nečekala, ale bylo to vlastně v klidu. 

Poté jsme pokračovali dál, ale tím, 
že jsme měli ještě dost času, tak jsme 
vyšli schody, u kterých jsem myslela, 
že asi omdlím, protože to horko a moje 
výdrž a dýchání není nic moc. Ale 

nakonec to bylo v klidu a byla jsem 
ráda, že jsem ten den sice i s 
odpolednem nachodila skoro čtyřicet 
tisíc kroků. A pak už jsme šli zpátky do 
školy.

Celkově bych ten den asi 
hodnotila tak, že jsem to čekala horší, 
ale nakonec to bylo celkem dobré a 
mohly by být takové dny častěji.

Živá voda - Modrá, KovoZoo - Uherské Hradiště

Na Den Země jsme jeli na exkurzi 
do Živé Vody v Modré, kde jsme měli 
krátkou přednášku o rybě jménem 
Vyza velká. Následně jsme si prošli 
areál, kde jsme viděli několik druhů 
ryb a jako raritu pratury.

Poté jsme se vypravili do Kovo- 
Zoo v Uherském Hradišti. To jsme 

Matěj Kotrba, IX.D

Patricie Horná, IX.A

si prošli a zjisti- 
li, jak se zpraco- 
vává kovový 
odpad. Prohléd- 
li jsme si také 
Zoo, kde se ze 
šrotu vyrábí 
repliky zvířat.
  

Živá Vyza velká | Foto: paní učitelka Střalková

Ryb tam bylo opravdu spousta... | Foto: paní učitelka Střalková
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Na kole do Štramberka
Na Den Země se skupina třiceti 

žáků a tří učitelů vydala na kolech do 
Štramberku. A co tam? 

Ve Štramberku je vápenec všude 
kolem. Jakou podobu mu vtiskl zub 
času a kam je geologické procesy ještě 
zavlekly jsme se dozvěděli v Muzeu 
Šipka, kde nám paní průvodkyně 
udělala přednášku o vývoji území. 
Taktéž jsme se dozvěděli, jak vznikl 
Štramberský kras a co v něm žilo. 

Po přednášce jsme do rukou jsme 
dostali geologická kladívka a sami si 
mohli hledat zkameněliny ve 
vápencových valounech.

Dále jsme navštívili Minizoo 
Aqua Terra, kde chovají mnoho 
tropických ryb v nádržích o objemu 
několika tisíc litrů, různé druhy hadů, 
ještěrů a drápkaté opičky.

Hranická propast a Zbrašovské aragonitové jeskyně
Jeli jsme vlakem do Teplic nad 

Bečvou, kde jsme šli do Zbrašovské 
aragonitové jeskyně. Líbilo se mi tam, 
dozvěděla jsem se, že tu unikátní 
výzdobu tvoří minerál aragonit. 

Dále jsme šli na Hranickou 
propast, tam jsme plnili pracovní listy v 
menších skupinkách. 

Zpátky jsme jeli taky vlakem. 
Bavilo mě to, užila jsem si tento den, 
klidně bych to zopakovala znova.

Pohled do Hranické propasti | Foto: paní učitelka RárováUvnitř aragonitových jeskyní | 
Foto: paní učitelka Rárová

Plná soustředěnost při přednášce v Muzeu Šipka | Foto: paní učitelka Svobodová

Julie Ťuláková, VII.A
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Na kánoích po Orlici

Naši učitelé tělocviku si pro nás, 
žáky devátých ročníků, připravili 
zajímavý adrenalinový kurz v podobě 
splutí řek Tichá a Divoká Orlice. 
Někteří z nás již pádlo v ruce drželi a 
nějakou tu vodu sjeli, pro mě to však 
byla první zkušenost v kánoi. Raft, ten 
už jsem znal, ale kánoe, to je jiný 
zážitek. Ale vezměme to popořádku. 

Kurz začal v pondělí a my jsme po 
několika vlakových přestupech dorazili 
do Borohrádku, odkud byl start našeho 
prvního sjíždění řeky. Po  absolvování 
instruktáží o ovládání lodí a bezpeč-

nostních předpisech, jsme vyjeli na 
vodu. Kupodivu první den se nikdo 
nepřevrátil. Dopluli jsme pozdě odpo-

ledne, kdy  jsme měli za sebou přibliž-

ně osm kilometrů v rukách a poté jsme 
cestovali vlakem do Kostelce nad 
Orlicí, kde jsme kempovali. Večer byl 
také napínavý, protože se zrovna hrál 
hokejový zápas Česko se Švýcarskem a 
polovina žáků ho sledovala v tamní 
restauraci. Bohužel, na večerku jsme 
do chatek odcházeli se smutkem. Hold, 
ne vše se vždy podaří. Ale nebylo všem 
hokejovým dnům konec, jak se později 
ukázalo!

Druhý den byl asi ta nejlepší část 
kurzu. Nejen, že byla parádní podívaná 
sledovat posádky na lodích, které úplně 
neovládaly balanc a padaly do vody, 
ale také jsme objevili nový druh 
zábavy - stříkání vody na své okolí 

pomocí pádla. Na konci dne museli 
prádlo sušit snad úplně všichni. Unave-

ní, ale šťastní jsme večer seděli u ohně 
a opékali špekáčky.

Poslední den vodáku byl ve 
znamení přijímaček. V ten den totiž 
všechny střední školy a učiliště zveřej-
nily výsledky přijímaček, a proto se 
celý den veškeré debaty  týkaly  tohoto 

tématu. I tento třetí den nás čekala 
kratší plavba, a to okolo sedmi kilomet-
rů. Plavba byla oproti předcházejícím 
dnům klidnější, možná to bylo zapříčí-
něno tím, že všichni přemýšleli

nad svými výkony u zkoušek. Ale 
konec plavby u břehu kempu stál za to 
- proběhla vodní válka, kterou jsme si 
užili a vůbec nám nevadilo, že jsme 
totálně promočení. Za chvíli jsme se 
totiž převlékli do suchého.

Na zpáteční cestu vlakem jsem si 
připravil ještě anketu pro spolužáky, 
abych zachytil první dojmy účastníků 
vodáckého kurzu.

Položil jsem jim tyto otázky: 
1. Co se ti nejvíce líbilo, a naopak 

nelíbilo v průběhu vodáku? 
2. Překvapilo tě něco a co ti nejvíce 
utkvělo v paměti? 

Matěj Kotrba, 9.D:  „Líbilo se mi 
počasí, ale mohli jsme jet trochu více 
kiláků. Překvapilo mě, že jsem se 
nevysekal a že tam bylo málo vody. V 
paměti mi utkvělo, jak Matyáš ztratil 
kšiltovku a brýle.”
Matyáš Štefek, 9.D: „Líbila se mi 
voda, nelíbilo se mi, že jsem ztratil 
brýle a čepku. Překvapilo mě, že jsme 
prohráli se Švýcarskem.”
Gabriela Hlavatá, 9.B:  „Líbila se mi 
příroda, počasí a kolektiv, nelíbil se mi 
hmyz a spadané stromy. V paměti mi 
utkvěla chvíle, když Matyáš ztratil 
kšiltovku.”
Pavlína Hoffmanová (paní asistent-
ka): „Líbilo se mi všechno, od ponděl-
ka do středy, nelíbila se mi zima. V 
paměti mi utkví celý tento kurz.”

Za chvíli vyplouváme... | Foto: pan učitel Hýl

Vodní válka na konci kurzu | Foto: paní učitelka Svobodová
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Jindřich Sládek, IX.D

Paní učitelka Svobodová: „Líbila se 
mi organizace kurzu a jeho náplň, 
nelíbila se mi večeře. V paměti mi 
utkvělo, jak se cvaknul pan učitel Hýl.”
Erik Dobiáš, 9.D: Líbila se mi plavba 
lodí a večerní oheň, nelíbila se mi jízda 
vlakem - je nudná a musel jsem poslou-

chat řvaní Dana. Nejvíce budu vzpomí-
nat na celý vodák a všechny chvíle.”
Karolína Zajacová, 9.D: „Nejvíce se 
mi líbilo soulodění, příčili se mi brouci. 
Nezapomenu na zpívání.”
Dominik Tománek, 9.D: „Líbila se mi 
voda, nelíbila se mi rychlost obsluhy v 
restauraci.”
Gabriela Rýcová, 9.B: „Líbila se mi 
voda, nelíbilo se mi, že záchody byly 
daleko od chatek. V paměti mi utkvělo, 
jak jsem sklouzla ze spadlého stromu 
do vody a jak jsme opékali špekáčky.”
Petr Polášek, 9.D: „Líbila se mi voda, 
nelíbilo se mi Dominikovo kormidlo-

vání. Překvapilo mě, že voda byla 
mokrá. V paměti mi utkvělo, jak jsme 
vylovili trezor a jak rychle jsme ho zase 
utopili.”
Martin Pavlát, 9.C: „Líbily se mi 

Závěrečná  společná fotka účastníků kurzu | Foto: paní asistentka Hoffmanová

I po večeři jsme měli chuť na špekáčky! | Foto: paní učitelka Svobodová

plavby a snídaně, nechutnaly mi večeře 
a nelíbilo se mi brzké vstávání.”
Pan učitel Hýl: „Myslím si, že kurz se 
vydařil. Počasí nám přálo a všichni žáci 
se naučili pádlovat a ovládat loď. 

Snad jim pozitivní dojmy ze sjíždění 
řeky vydrží a v budoucnu půjde o 
aktivitu, ke které se budou vracet.“
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Cyklistický kurz sedmých ročníků

Dne 3. a 4 června 2024 proběhl 
první cyklistický kurz pro 7.A a chlap-

ce ze 7.B. O dva dny později, 6. a 7. 
června, proběhl i druhý termín pro 7.C 
a dívky ze 7.B, kde jsem byla i já. Před 
samotným kurzem jsme museli absol-
vovat bezpečnostní školení na doprav-

ním hřišti. 
V 8 hodin ráno jsme naložili 

batohy do auta a dále byli rozděleni na 
dvě skupiny - zdatnější a méně zdatné 
cyklisty. Rychlejší skupinu vedla paní 
učitelka Střalková s panem zástupcem 
Majerem. Druhou skupinu paní učitel-
ka Svobodová s panem učitelem Vyvia-

lem. Od školy jsme se vydali na Mara-

lák, kde byla první svačinová pauza, 
dále na Podolánky, kde nás cesta moc 
bavila. Poté čekala nejtěžší část cesty 
na Martiňák, cesta se neustále vlekla 
nahoru a většina šla pěšky nebo jela 
svým pomalým tempem. Nakonec 
jsme se všichni na vrcholu setkali. 

Naopak cesta dolů stála za to. 
Projeli jsme Prostřední Bečvou, kde 
jsme se také zastavili v obchodu s 
potravinami. Oběd jsme si dali v hotelu 
Valaška. Dále už jsme směřovali k 
hotelu Cherry na Horní Bečvě. 
Vyzvedli jsme si batohy, ubytovali se v 
chatkách a šli se projít k přehradě, kde 
se jeden chlapec nedobrovolně vykou-

pal. Po příchodu nás čekala teplá 
večeře. Učitelé se u nás vyměnili, 
odjela paní učitelka Svobodová a pan 
zástupce Majer a přijel pan učitel Kolá-

ček s panem učitelem Blažkem.
Večer se za námi na motorce stavil 
dokonce i pan učitel Hanzelka. 

Po večeři jsme se šli projít ještě na 
lom, kde jsme podle pana učitele 
nabírali auru. Měli jsme čas, tak jsme si 
lom obešli ještě na druhou stranu, 
podívali se na vyhlídky a dokonce 
viděli i začínající západ slunce. Po 
příchodu byla volná zábava a taky 
studená večeře, na kterou si zašel jen 
ten, kdo chtěl. V průběhu večera kluci 
hráli na místním hřišti fotbal a holky u 
chatech vyvolávku. Večerka byla ve 22 
hodin. Nemohly jsme s holkama 
usnout, tak jsme si nakonec našly 
meditační hudbu, která nás akorát ještě 
více vyděsila. 

Ráno v 8 hodin byla snídaně. Po 
ní jsme naložili batohy do auta, uklidili 
pokoje a vyrazili na cyklotrasu podél  

S ohledem na bezpečnost jsme jeli jeden za druhým | Foto: paní učitelka Svobodová

V  náročném terénu jsme občas šli pěšky | Foto: paní učitelka Svobodová

Sport
ovní okénko
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zvítězil  a  odvezl  si  domů  
zlatou medaili.

Někteří závodníci 
reprezentovali naši školu 

zvítězila, Adéla Hradečná skončila na 
14. místě. Veronika Petrová obsadila ve 
svém ročníku 2. místo a Lilly Segečová 
skončila o tři příčky za ní. 

Bečvy až do Rožnova, kde jsme se v 
Gibon parku posilnili obědem a 
prodávali větvičky za kameny. Pokra-

čovali jsme přes Pinduli, která se také 
dost táhla. Potom už nás čekalo jen  

A nyní nás čeká cesta domů | Foto: paní učitelka Svobodová

dojet do Trojanovic, kde jsme se 
stavili na zmrzlinu. Potom už jen 
stačilo dojet ke škole, vzít si batohy a 
rozloučit se. 

Hlavní je, že se nikomu nic  

važného nestalo a všichni dojeli. Byl 
to opět kurz, ze kterého máme plno 
zážitků, a to hlavně z chatek, a užili 
jsme si spoustu zábavy. 

Souboj titánů
Myslíte si, že na naší škole jsou 

učitelé chytřejší než žáci? Vítejte u 
dalšího dílu Souboje titánů, který je 
posledním v tomto školním roce. V 
dnešním kole se proti sobě utkají 
zakladatel tohoto časopisu, pan 
učitel David Hýl, a Anička Videcká 
z 6.A. 
(správná odpověď –      , špatná odpo-

věď –       )

1. Co je destilace?
a) jiný název pro fermentaci   
b) proces oddělování látek párou  
c) děj, při kterém se mění kapalná 
látka na plynnou 
David Hýl: c) 
Anička Videcká: c) 

2. Která květina je ve znaku šlech-
tického rodu Rožmberků?
a) růže b) tulipán    c) narcis
David Hýl : a)   
Anička Videcká: a) 

 3. Jak lze zapsat římskými číslice-
mi nulu?
a) O b)  C c)   nelze zapsat

David Hýl: c)       
Anička Videcká: c) 

4. Které dílo Karla Čapka se zabý- 
vá otázkou nesmrtelnosti?
a) Matka   b) Věc Makropulos 
c) R.U.R
David Hýl: b)        
Anička Videcká: c) 

5. Která z těchto zemí je králov-
stvím? 
a) Estonsko b) Irsko c) Nizozemsko
David Hýl:  c)    
Anička Videcká: c) 

6. Co je opozitum k výrazu tepelný 
vodič?
David Hýl: tepelný izolant       
Anička Videcká: tepelný izolant 

7. Pro který sloh je typická stavba 
nazývaná rotunda? 
 David Hýl: románský  
Anička Videcká: klasicismus 

8. Který orgán pomáhá pavoukům 
tvořit pavučinu? 

a) tykadla b) kusadla c) snovací 
bradavka
David Hýl: c)    
Anička Videcká: c) 

9. Který z těchto států neleží v 
Evropě?
a) Arménie  b) Estonsko  c) Itálie 
David Hýl: a)  
Anička Videcká: a) 

10. Co je kimono? 
David Hýl: tradiční japonský oděv 
Anička Videcká: tradiční japonský 
oděv 

V dnešním díle soutěže Soubo-

je titánů vyhrál pan učitel David 
Hýl. Gratuluji!

Správné odpovědi: 1. proces oddělo-

vání látek párou, 2. růže, 3. nelze 

zapsat, 4. Věc Makropulos, 5. 
Nizozemsko, 6. tepelný izolant, 7. 
románský, 8. snovací bradavka, 9. 
Arménie, 10. tradiční japonský oděv 

Aneta Kuchařová, VII.C

Barbora Stanečková, IX.A
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Oceněná práce naší žákyně, která se zúčastnila 21. ročníku soutěže Svět očima dětí 2024, 
každý rok ji organizuje Ministerstvo vnitra a my si ji nenechali ujít.

Kategorie: výtvarné zpracování
Téma: Jak nás ovlivňují sociální sítě?

Kristýna Svíčková, VII.B                            OCENĚNÁ PRÁCE

Robin Holačka, IX,A

V tomto roce byla 
poprvé žákům školy 
nabídnuta exkurze do 
Rakouska, konkrétně do 
měst Salzburg a Hallstatt. 
Datum exkurze bylo 2.- 3. 
května 2024 a mohli se jí 
zúčastnit jen žáci 7. - 9. 
ročníků. 

Mně osobně více 
zaujalo město Hallstatt, 
protože program, který 
jsme v něm zažili, byl 
pestřejší a zajímavější. V 
Hallstattu jsme navštívili 
solné doly, kterými je 
město proslulé. Dozvěděli 
jsme se, jak se tam sůl 
dostala, jak je hluboký 
samotný důl a další 
zajímavosti. Celý důl byl 
spíše takové muzeum, 
dokonce jsme v něm 
zhlédli dva mini filmy. 
Poté následovala menší 

zvítězil  a  odvezl  si  domů  
zlatou medaili.

Někteří závodníci 
reprezentovali naši školu 

zvítězila, Adéla Hradečná skončila na 
14. místě. Veronika Petrová obsadila ve 
svém ročníku 2. místo a Lilly Segečová 
skončila o tři příčky za ní. 

Krásného úspěchu dosáhl i Gabriel 
Hořelka ve své kategorii ročník 2012, 
protože porazil všechny své konkuren-

ty a zvítězil. Mezi staršími chlapci v 

Tvorba žáků
19

Dále ukázky výkresů žáků, kteří se zúčastnili frenštátské výtvarné soutěžě, kterou
organizuje město Frenštát p. R. ve spolupráci s Valašským folklorním spolkem 
a Valašským souborem Sedmikvítek.

Téma: Valašsko - NÁŠ KRAJ

Eliška Kočovská, VIII.C

Erik Chuchma, III.C Izabella Karpátlová, IV.A
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prohlídka městem s průvodcem a v 
závěru dne jsme absolvovali projížďku 
lodí po jezeru Wolfgangsee. 

Druhý den jsme si prohlédli město 
Salzburg, který mi přišel poněkud 

nudnější, protože to byla jen procházka 
a ukázka města. Bohužel i počasí nám 
nepřálo, protože celý den nám pršelo. 
Prohlédli jsme si všechny památky 
historického centra, například zámek 


